E X p o s i t o
 dum
 gnis id off
 bratim coll
 sus vel tal
 ambobus
 rempob
 Videtur
 lo Athen
 tores & do
 tus elat
 fas quing
 stritum
 num, Cato
 rubiana v
 fete, ficut
 tam in a
 neque ab
 ad rostra
 tores: sed
 gitiones
 magnitudo
 petent
 uerlar
 clarum
 talen
 pionib
 minis
 terqu
 ea ad
 tias
 tis est
 cenlor
 vis & p
 cept Ar
 mas The
 dotus est
 Paulani
 ma, Sop
 giri amb
 fere: Car
 tum man
 sed & trib
 alienis glo
 stram in
 te folu
 Nempe
 exegit
 but L. S
 vierque
 lum
 Cato qu
 tentissim
 ad senat
 conferun
 cu iudic
 dantur
 culo vice
 ta, cui
 illia per

EXpositis horum rebus memorabilibus, tota huius vita totæ opposita alterius non lucidum habet discrimen, sed multis & magnis id offuscatur similitudinibus. Quod si membratim collatione tractandus uterque est, ut versus vel tabula picta, hoc quidem est commune ambobus, quod nullo subsidio aspirauerunt ad rempublicam & honorem virtute & fortitudine. Videtur autem Aristides nondum pollente populo Atheniense, & quum opibus essent concionatores & duces adhuc moderatis & paribus, exortus eluxisse. Nam maximus id temporis erat census quingentum medimnum, secundus equestris tricenum, vltimus & tertius Zeugitæ ducentum. Cato verò ex oppidulo exiguo, & vita quæ rusticana videbatur, in rempublicam Romanam sese, sicut in vastum pelagus præcipitavit: remotam iam à Curiis, Fabriciis, & Hostiliis rectoribus, neque ab aratro & bipalio pauperes & operarios ad rostra admittentem magistratus & concionatores: sed claritatem familiarum & diuitias & largitiones & prensationes assuefactam respicere, ob magnitudinemque & potentiam suam honores petentibus insultantem. Neque verò par erat aduersarium habere Themistoclem, neq; natalibus clarum & modicis fortunis, (nam quinque aut triū talentorum facultates ferunt ei fuisse) ac cum Scipionibus Africanis, Sergiis Galbis, Quintiis Flaminiis luctari de primatu, nullo adiumento præterquã lingua pro iure libera succinctum. Præterea ad Marathonem Aristides, & iterum ad Platæas decimus dux fuit: Cato secundus consul multis est competitoribus renuntiatus, secundus item censor candidatis prælatus septem nobilissimis viris & primariis. Iam in nulla victoria fuit princeps Aristides: sed fert Marathoniam Miltiades primas Themistocles Salaminiam: Platæensem Herodotus est autor pulcherrimam victoriam attulisse Pausaniam. Cum Aristide etiam de secunda palma, Sophanes & Aminia, & Callimachi & Cynægiri ambigunt, qui fortissime se illis in præliis gesserunt: Cato non tantum in consulatu suo, principatum manu & consilio obtinuit bello Hispaniensi, sed & tribunus militum ad Thermopylas auspiciis alienis gloriam tulit victoriæ: quod magnam fenestram in Antiochum Romanis aperuisset, & à frõte solum prospicienti intorsisset regi à tergo bellū. Nempe illa victoria, quæ plane Catonis fuit opus, exegit Græcia Asiam, eamque stratam inde præbuit L. Scipioni. Atque bello quidem inuictus uterque fuit, domi verò impexit Aristides in exilium eiectus, & factione Themistoclis oppressus: Cato quum omnes pene ciuitatis Romanæ potentissimos & primos haberet aduersarios, & ad senectutem vsque instar athletæ decertaret, conseruauit se incolumem. Plurimis verò publicis iudiciis, hinc reus, hinc accusator, multos damnauit, & omnibus liberatus fuit: propugnaculo vitæ & valenti instructus organo eloquentia, cui verius quam casui vel fortunæ eius, quod illa sa permanserit dignitate, acceptum referas.